94-95 In inferno — tibi] *Psa. vi. 6*

84 uicum] culpm 86 parabantur] parantur 87 iam] tantum 88 Tunc] cum | pertractus sum] pertrahor 89 condicionem] de conditione 93 quibus] nam | dum] om. | torquerer] torquebam 94 reputauit] reputans 98 legerem] legisse 99 constitutus] constrictus 101 Inter] in add. 102 aperui] aperio 102-103 Nec — sompnij] paraphr. 105 moralia] mortalia 105-106 diuina legisse] paraphr.

85 media] medio *M* quadragesima] quadragesime *R* 86 est] sunt *PI* 87 pectusculo] petuscule *R* tempeste] repente *M* repetente *I* 89 aspicere] prospicere corr. *M* 92 ibi] est add. *I* 93 uerbera] verba *R* magis igne] igne magis *R* 95 miserere] misere *I* 96 genua] half erased *P* cornua *I* 97 conmodaret] half erased *P* commendaret *R* 98 legerem] legerim *M* 99 in] om. *M* 99-100 deierare — dicere] dicere cepi *R* 100 unquam] nunquam *R* 101 Inter] que dotted under add. *P* mirantibus] admirantibus *R* 103 michi est] est michi *R* iudiciumque] iudicium *R* 104 sompnium] sompnium *M* 105 moralia] mortalia *R* legeram] legerem *R* 107 legat] om. *M* uel statui] uel quod statui *R* congruit] conuenit *R* 108 mundanas leges] leges mundanas *R*

85

90

95

100

105

DE STUDIOSA DISCENTIS AFFECTIONE. XII.

Porro de studio uel affectione studiosa dicit tullius in *rethorica* 1º: 'studium est assidua et uehemens animi ad rem aliquam applicata cum magna uoluntate occupacio.' De hoc etiam dicit augustinus in libro 5 *de trinitate* xº: 'Quia prorsus ignotam rem nullus amare potest, cuiusmodi sit amor studencium, considerandum est. Hoc est nondum scientium, sed adhuc scire quamlibet cupiencium . . . Si quidem ad doctrinas plerasque cognoscendas plerumque nos laudantium et predicanter accedit auctoritas, et tamen, nisi breuiter impressam in animo cuiusque 10 doctrine nocionem haberemus, nullo ad illam descendam studio flagraremus . . . Alioquin eciā ipsarum doctrinarum fines auditos miramur et ex hoc inardescimus facultatem comparare discendi, quo ad eos peruenire possimus.' Hec augustinus. Sunt autem quatuor precipua ad disciplinam uel studium sapiencie incitatiua, uidelicet eius honestas, suauitas, 15 diuturnitas et utilitas. De honestate dicit sapiens de ipsa sapiencia loquens in libro *sapiencie* VIII: 'In ipsa,' inquit, 'est honestas sine defectione et preclaritas in communicatione sermonum illius. Habebo propter hanc claritatem ad turbas et honorem apud seniores. Tacentem me sustinebunt et loquentem me respicient et sermocinante me plura manus ori suo 20 imponent etc.' Hec ille. Hinc eciā seniores in lege iubemur honorare propter sapienciam magis quam propter etatem. ut enim legitur in *job* XII: 'In antiquis est sapiencia et in multo tempore prudencia.' Et in libro *sapiencie* IIII dicitur, quod 'senectus uenerabilis est non diurna, neque annorum numero computata, sed cani sunt sensus hominis etc.' 25 Hinc et poeta:

Sensus amicitias confert, dat sensus honores.

Denique nulla est homini rationali honestior occupatio quam in sapiencie studio. Porro de suauitate dicit idem sapiens, ubi supra: 'Hanc amauimus

XII. 2-4 *De Inv.* I, 25, 36 4-13 *De Trin.* x, i, 1; M 42, 971 25-26 *Ovid, Fasti* I, 217-218

XII. 3 uehemens] vehementer 4 uoluntate] voluptate 5 rem] omnino add. 6 considerandum] diligenter intuendum | Hoc—nondum] id — non iam 7 quamlibet] quamque] qui dem] om. 8 plerasque] autem 10 illam] eam 11 Alioquin] Aliquando | auditos] expertosve add. 12 quo] qua 26 Sensus] census | confert] om.

XII. 1 inserted by different hand P 3 applicata] om. R 5 trinitate] ciuitate dei R 7 scire quamlibet] quamlibet scire R 8 et predicanter] om. R 9-10 cuiusque doctrine] doctrine cuiusque M citiusque doctrine I 11 Alioquin] Aliquando RMI 12 eos] eam R 13 possimus] possumus MI 13-14 disciplinam uel studium] studium uel disciplinam R 14 incitatiua] incitancia M 16 in libro] om. I 17 communicatione] commutacione R 19 sermocinante] sermocinantem R 21 sapienciam] scienciam R 21-22 in job] job I 22-23 in libro] om. I 23 senectus — est] venerabilis est senectus R 24 neque] nec R 26 Sen-sus] Census RM sensus] census R

et exquisiu a iuuentute mea; et quesui eam michi sponsam assumere et amator factus sum forme illius, quoniam in amicicia eius est delectacio bona.' Huic consonat, quod legitur de sancto gregorio in *apologitici* sui prohemio, quod ipse a puericia signaculum castitatis integrum custodiens, cum philosophie studiis adhuc iunior apud athenas floreret, uidit per soporem sedenti sibi et legenti duas satis decoras dextra leuaque feminas consedisse, quas ille castitatis instinctu oculo toruiore respiciens, quenam essent et quid sibi uellent, percunctabatur. At ille familiarius eum complectentes aiunt: 'Ne moleste accipias, iuuenis; note tibi satis et familiares sumus; altera enim ex nobis sapiencia, altera castitas dicitur, et misse sumus tecum habitare, quia iocundum satis et mundum in corde nobis habitaculum preparasti.' De hoc etiam dicitur in *ecclesiastico* vi: 30
 'Sapiencia doctrine secundum nomen eius est, et non multis est manifesta.' Ac si diceretur, sapiencia est docibilis, talis est, qualis per nomen suum designatur, sc. sapida, sciencia dicitur enim a sapore et sciencia, paucique senciunt eius saporem et estimant eius ualorem. unde legitur in *job* xxviii, quod 'nescit homo precium eius, nec inuenitur in terra suauiter uiuencium.' Et post, 'abscondita est ab oculis omnium uiuencium.' De diuturnitate legitur in *ecclesiastico* vi: 'Fili, a iuuentute tua excipe doctrinam et usque ad canos inuenies sapienciam.' Ideo dicitur in libro *sapiencie* v, quod 'melior est sapiencia quam vires, et vir prudens magis quam fortis.' Nam in senectute fortitudo debilitatur, sapiencia uero pocius augmentatur et ideo diuturnior est quam fortitudo. Recte etiam dicitur melior quam diuicie, quia diuicie possunt inuitu auferri etiam ab homine, sapiencia uero nequaquam uita comite. unde dicitur in *proverbiis* viii: 'accipite disciplinam et non pecuniam; doctrinam magis quam thesaurum elige. Melior est enim sapiencia cunctis opibus preciosissimis et omne desiderabile non potest ei comparari. Hinc et in libro *sapiencie* viii dicitur: 'Si diuicie appetantur in uita, quid locupletius sapiencia?' Denique sciencia uel sapiencia non solum manet nobis in hac uita, sed etiam manebit in eterna. licet enim secundum illud apostoli I^a ad *corinthios* xiii 'sciencia destruetur,' destruenda sit quantum ad modum et imperfectionem, non tamen quantum ad substanciam.

31-40 *De Anima Suae Calamitatibus Carmen Lugubre* 229 ff.; MG 37, 1369-137131-40 *paraphr.*

31 <i>apologitici</i> R <i>apologetici</i> M	32 <i>puericia</i> sua add. R	33 <i>floreret</i> floret R	34
<i>dextra</i> I	36-37 <i>familiarius</i> eum] eum <i>familiarius</i> R	40 in] om. I	41 multis est]
<i>multis</i> M	42 <i>docibilis</i>] est <i>doctibilis</i> R	44 <i>senciunt eius</i>] eius <i>senciunt</i> R et <i>estimant</i>] ut <i>ex-</i>	<i>timant</i> R in] om. I
49 v] vi ^a R	51 et ideo — <i>fortitudo</i>] om. R etiam] quoque R	52-53 <i>etiam ab homine</i>] ab	58 <i>sciencia uel</i>
53 in] om. I	55 est enim] enim est R	56 in libro] om. I	59 <i>sciencia uel</i>
<i>sapiencia</i>] <i>sapiencia uel sciencia</i> M	59 in eterna] in <i>uita eterna</i> R	60 ad] om. I	

unde in *ecclesiastico* vi, postquam dictum est de sapiencia, quod 'non multis est manifesta,' statim subiungitur: 'Quibus autem agnita est,' sc. per experienciam, 'permanet usque ad conspectum dei,' id est, perseuerabit in eis usque ad manifestam dei uisionem. unde ieronimus *ad paulinum*: 'Discamus,' inquit, 'in terris, quorum sciencia nobis perseveret in celis.' Denique de utilitate dicitur ibidem, scil. in *ecclesiastico* vi: 'Quasi is, qui arat et qui seminat, accede ad illam,' sc. acquirendam, id est, cum labore studij et cum spe fructus eius percipiendi. ut enim dicit apostolus
 65 *I^a ad corinthios* ix: 'debet in spe qui arat, arare, et qui triturat in spe fructus percipiendi.' unde ibidem in *ecclesiastico* subiungitur: 'Et sustine bonos fructus illius,' de quibus scil. dicitur in *proverbiis* iii: 'primi et purissimi fructus eius.' Et recte dicit 'sustine,' id est, pacienter exspecta contra illos, qui cum seminauerint, statim uolunt fructum seminis comedere. Nam doctrine semen, antequam erumpat et aperte proficiat, asperitate laboris ac discipline cogitur, sicut semen materiale iactum asperitate gelu constringitur. Hinc pueros cotidie uidemus ad discendum angi uerberibus et increpacionibus, qui postea doctrine fructum agnoscentes spontanei se quasi excerebrant studendo parisius. Est enim sapiencie doctrina quasi nux habens corticem amarum exterius, et post intra duram testam nucleus habet dulcem atque suauem. Iterum, sicut qui arat et seminat, primo quidem ab agro suo spinas et tribulos extirpat et sic euersa terra seminat, sic, qui sapiencie doctrinam uult excipere, primo debet cordis sui terram inquisitione diligenti euertere ac
 75 germen uiciorum extirpare, et tunc demum poterit semen dictum recipere. Alioquin, ut dictum est supra, in maliuolam animam non introibit sapiencia. unde dicitur in *ieremia* IIII: 'Nouate uobis nouale et nolite serere super spinas. Sic tandem semine proficiente et ad perfectionem tendente poterit fructus illius metere.' unde post predicta uerba in
 80 *ecclesiastico* subditur: 'In opere illius exiguum laborabis et cito edes de generacionibus illius,' ac si dicatur, labor erit modicus, sed multiplex fructus ac tempestiuus. unde et in eodem dicitur XXIII in persona sapiencie: 'transite,' inquit, 'ad me omnes, qui concupiscitis me et a
 85 65-67 *Epist. liii, 9 (281)*

67 celis] coelo

62 in] om. I 66 perseuerat] perseuererat R 67 in] om. MI *ecclesiastico*] ecclesiastici M 70
 adj. om. I triturat] triturat I 71 in] sc. I 72 sustine] blurred and corr. P substine R sume MI
 illius] eius R scil. dicitur] dicitur sc. R dicitur I 73 sustine] substine R 74 fructum seminis]
 fructus seminis R semen fructus M 77-78 cotidie — discendum] ad discendum videmus cotidie
 R videmus cotidie ad discendum M 79 se quasi] quasi se R excerebrant] exercabant R excere-
 brando M excerebrant I studendo] student M 80 sapiencie] sapiencia M 82 quidem] siquidem M 83 excipere] accipere R 84 euertere] exercere R 85 extirpare] et tunc demum
 poterit semen vitiorum extirpare add. I demum] deinde I 87 in] om. I 88 serere] seminarie
 M Sic] Si R 89 poterit] poteritis R in] om. I

generacionibus meis implemini.' Primus itaque sciencie siue sapiencie fructus est viciorum carnalium extirpacio uel exclusio, iuxta quod scribit ieronimus *rustico monacho*: 'Ama,' inquit, 'scienciam scripturarum et carnis uicia non amabis.' Secundus est mentis serenatio siue letificatio, secundum illud *sapiencie vi^o*: 'Clara est, et que numquam marcescat, sapiencia preoccupat eos, qui se concupiscunt, et in uiis suis ostendit se illis hilariter.' Tercius est in tribulacione consolacio uel in labore recreatio, secundum illud hugonis superius positum: 'Nullum maius in uita solacium, quam sapiencie studium.' unde ieronimus dicit in prologo *super epistolam ad ephesios*: 'Si quicquam est, quod in hac uita sapientem uirum teneat et inter pressuras ac turbines mundi equo animo manere persuadeat, id esse uel primum reor meditacionem et scientiam scripturarum.' Hinc et in libro *sapiencie VIII* dicit sapiens: 'Proposui hanc adducere michi ad conuiuendum, sciens, quia mecum comunicabit de bonis, et erit alloquutio cogitationis et tedij mei.' Hinc etiam dicit tullius in *tusculanis* libro v: 'Quid dulcius ocio litterato?' Econtra uero dicit seneca lucilio: 'Ocium sine litteris mors est et hominis uiui sepultura.' Quartus est animi tranquillitas siue quietudo, secundum illud *ecclesiastici* ultimo: 'videte,' inquit, 'quia modicum laboraui,' sc. circa sapiencie inquisitionem, 'et inueni michi multam requiem.' Hinc et in libro *sapiencie VIII*: 'Intrans,' inquit, 'in domum meam, conquiescam cum illa. Non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed leticiam et gaudium.' Nec ideo hoc dico, quia quelibet sciencia sit sapiencia proprie loquendo, sed omnes doctrine tendere debent ad percepcionem sapiencie tanquam eius pedisseque, sicut inferius ostenderetur.

[XIII.] DE IPSIUS FINE VEL INTENCIONE.

Denique de fine, quem habet addiscens in intencione, dicit beatus bernardus *super cantica in omelia xxxvi^o*: 'Sunt qui scire uolunt eo fine

⁹⁶⁻⁹⁷ Epist. cxxv, 11 (939) 101-102 cf. p. 9, ll. 19-20 102-105 Comment. in Epist. ad Ephesios, Prol. (537-538); M 26, 439A 109 Tusc. Disp. v, 36, 105 110 Epist. 82, 3; cf. p. 9, ll. 18-19

104 ac] et 109 Quid] est add.

94 sapiencie] discipline R 96 monacho] manacho P 98 et] om. R 106 in libro] om. I dicit sapiens] dicitur I Proposui] posui M 107 conuiuendum] conuiandum I 108 alloquutio] colloccutio R 109 in tusculanis] tusquilianis R v] vi^o R dulcius] utilius R 110 hominis uiui] uiui hominis RM 111 quietudo] quietitudo P 113 et] om. M in libro] om. I 114 conquiescam] quiescam M 116 leticiam et gaudium] gaudium et letitiam R hoc] hec R 117 sed omnes] erased and corr. P cetere enim R

XIII. 3-9 Serm. in Cant. xxxvi, 3; M 183, 968D

XIII. 1 written at bottom of folio by different hand P vel] in M 2 quem] quam M beatus] om. M 3 super] ubi crossed out supra M

95

100

105

110

115

tantum, ut sciant, et est turpis curiositas. Alii uero, ut ipsi sciantur, . . .
5 quos irridet satyricus, dicens:

Scire tuum nichil est, nisi scire hoc sciatur alter,

et est turpis uanitas. Alii quoque, ut scienciam uendant pecunia uel honoribus, et est turpis questus. Alii uero discunt, ut edificant, et caritas est. Alij . . . , ut edificantur, et prudencia est.' Hec bernardus.

10 Harum quinque intencionum sole due ultime bone sunt et salubres, tres autem prime uane ac uituperabiles, aut etiam detestabiles. ut enim dicit hugo, ubi supra, libro 1: 'malum quidem est bonum negligenter agere, peius est in uacuum multos labores expendere.' De prima, sc. curiositatis, sciendum, quod ipsa est secundum augustinum concupiscencia oculorum, de qua loquitur iohannes *I^a canonica* II^o. unde idem augustinus in libro *confessionum* x: 'Est,' inquit, 'cupiditas quedam experiendi uana et curiosa nomine cognicionis atque sciencie palliata. Que quia in appetitu noscendi est, oculi uero sunt ad cognoscendum in sensibus principes, ideo concupiscencia oculorum eloquio diuino appellatur.'

15 20 Hec augustinus. Et huiusmodi curiositas duplex est, una sc. ad multa, alia uero ad ignota. Nam de illa, que est ad sciendum uel experiendum, multa dicitur in *ecclesiaste* 1^o: 'Non satiatur oculus uisu, nec auris impletur auditu.' unde dicit hugo, ubi supra, libro v: 'Quidam sunt, qui omnia legere uel scire uolunt . . . sed infinitus est librorum numerus. Tu ergo,'

25 inquit, 'noli infinita sequi, ubi enim finis non est, ibi nec requies, et ideo nec pax est. ubi uero pax nulla est, deus habitare non potest quia *in pace factus est locus eius.*' hec hugo. Dicit etiam beatus bernardus, quod 'multitudo rerum et temporis breuitas non paciuntur omnia comprehendendi.' Item oracius in libro carminum:

30 nec scire fas est omnia.

Tales etiam circa plurima curiosi semetipsos confundunt et ideo parum in sapientia proficiunt, immo nichil ad perfectum scire possunt. Nam ‘pluribus intentus minor est ad singula sensus.’ unde uarro *ad atheniensem*

6 Persius, *Satira* 1, 27 12-13 *Didasc.* III, 3; M 176, 768C 14-15 *Confess.* x, xxxv, 54
 15-21 *ibid.* 23-27 *Didasc.* v, 7; M 176, 796A 26-27 in pace — eius] *Psa.* LXXV, 3 27-28 Bernard?
 29-30 *Carmina* IV, 4, 22 33 pluribus — sensus] cf. J. Werner, *lateinische Sprichwörter und*
 Sinsprüche, p. 70, 57 33-34 cf. p. 14, ll. 48-49

XIII. 4 Alii] et | uero] sunt qui scire volunt 7 uendant] pro add. 8 Alii — discunt] Sed sunt quoque, qui scire volunt 13 vacuum] vanum 17 quia] quoniam 18 uero] autem | cognoscendum] noscendum 19 appellatur] adpellata est 24 uel scire] om. 25 nolii] nolis | enim] om. 26 uero] om.

5 dicens] Scire tuum nichil est nisi scire tuum sciat alter, vel sic add. R 8-9 caritas est] est cari-
tas R 9 prudencia est] est prudencia et R 10 sole] solum R 11 ac] et R aut] ac M 14
curiositatis] curiositate MI sciencia add. R sciendum] est add. R ipsa] om. M 22 in] om. I eccl-
esiaste] ecclesiastico R 23 supra] om. M 24 legere — scire] scire uel legere R librorum] libero-
rum M 26 pax est] pax M 27 factus est] est factus R 31 circa] om. M plurima] plurimum M

auditorem: 'Nusquam,' inquit, 'deueniet, qui, quot uidet, sequitur calles.' Hinc et seneca ad lucilium: 'Te trahit,' inquit, 'multitudo librorum, et cum legere non possis, quantum habueris, satis est habere, quantum legere possis . . . Fastidientis stomachi est multa degustare . . . Non refert, quam multos habeas libros, sed quam bonos. lectio certa prodest, uaria delectat.' Hec seneca. Tales igitur, ut dictum, curiosi sunt inanes ueri, iuxta illud apostoli *II^o ad thimotheum* IIII, 'semper discentes et nunquam ad scienciam ueritatis peruenientes.' De illa uero curiositate, que est ad sciendum uel experientum ignota, dicit augustinus in libro *de trinitate* X: 'Siquis tam curiosus est, ut non propter aliquam notam causam, sed solo amore rapiatur incognita sciendi, discernendus est quidem huiusmodi curiosus a nomine studiosi. sed nec ipse amat incognita . . . quin pocius odit incognita, que nulla uult esse, dum omnia sibi uult esse cognita.' Huiusmodi curiositas frequenter solet hereses generare in hiis, qui secreta fidei nitebantur ultra modum inuestigare. unde in *proverbiis* IX mulier stulta et clamosa, que significat heresim, transeuntes uocat et uezcordibus loquens sic clamat: 'aque furtive dulciores sunt et panis absconditus suauior.' Hinc et seneca in libro *de clamationum* IIII: 'Acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi.' Idem ad lucilium epistola LXXXVIII: 'multi aperta transeunt, condita et abstrusa rimantur, furem signata sollicitant. vile uidetur, quicquid patet, aperta effractarius preterit . . . Hos mores habet . . . imperitissimus quisque quod in secreta cupit irrumpere.' Cauendum est itaque maxime simplicibus et ydiotis uel eciam impuris a secretis celestibus rimandis, quoniam, ut legitur in *exodo* XIX: 'Bestia, que tetigerit montem, lapidabitur.' unde dicitur in *ecclesiastico* III: 'Altiora ne quiesceris et fortiora te ne scrutatus fueris, sed que precepit tibi deus, illa cogita semper. et in pluribus eius operibus ne fueris curiosus. Non enim est tibi necessarium ea, que abscondita sunt, uidere oculis tuis.' ut enim legitur in *proverbiis* XXV: 'sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum, sic qui perscrutator est maiestatis, opprimetur a gloria.' Ideo dicitur ab apostolo *ad Romanos* XII: 'Dico omnibus, qui sunt inter uos,

35-39 *Epist. I, 2 (2), 3-4; v, 4 (45), 1* 42-47 *De Trin. x, i, 3; M 42, 974* 51-53 *Controversiae* IV, 1, Praef. 53-56 *Epist. VII, 6 (68), 4*

35 Te trahit] distingit | et] itaque 37 legere possis] legas 43 Siquis] Aut si | aliquam] aliam
45 huiusmodi] iste 47 sibi — esse] vult 56 quod] om.

34 quot] quos *R*] calles] om. *R* 35 Te trahit] erased and corr. *P* Distrahit *R* 39 igitur] ergo
RM 40 ueri] viri *R* II^o] I^o *M* adj] om. *I* III^o] II^o *R* 43 x] Iv^o *R* 43-44 notam causam] causam notam *R* 44 rapiatur] ad add. *R* 44-45 est quidem] quidem est *RM* 45 studiosi] studiosus *I* 46 esse] om. *R* 47 vult esse] esse vult *R* 48 nitebantur] nituntur *M* 49 in] om. *I* 50 transeuntes uocat] uocat transeuntes *M* 52 Acrior] artior *I* 54 et] om. *I* abstrusa] obstrusa *R* 55 quicquid] quicquid *M* 56 quisque] quisquis *M* 57 uel] et *M* impuris] pueris *M* in pueris *I* secretis] secretioribus *I* 58 in] om. *I* 60 ne scrutatus] scrutatus ne *R* tibi] om. *R* cogita] cognita *P* 63 in] om. *I* 64 Ideo] Idem *R*

non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem et unicuique, sicut diuisit deus mensuram fidei.' Hinc etiam dicit cato in libro *de moribus*:

Mitte archana dei celumque inquirere quid sit,
Cum sis mortalis, que sunt mortalia, cura.

70 De secunda discentis intencione, que est uanitatis vel inanis glorie, dicit tullius in *tusculanario* libro 1º: 'Honos alit artes omnesque incenduntur ad studia gloria.' Huiusmodi sciencia, sicut dicit augustinus, non facit hominem interius lamentantem, sed foris se iactantem. Hinc est illud
75 persij satyrici superius ex parte insertum dictis beati bernardi: 'Ne te,' inquit,

quesiuersis extra, . . .

Scire tuum nichil est, nisi te scire hoc sciat alter, . . .
O curue in terris anime et celestium inanes.

80 Hinc eciam tullius, ubi supra, libro v: 'leuiculus,' inquit, 'noster demostenes, qui illo susurrio delectari se dicebat confitentis muliercule, ut mos est in grecia . . . hic est ille demostenes. Quid hoc leuius? Sed orator ille tantus apud alias,' uidel. loqui, 'didicerat non multum ipse secum.' hec tullius. De hac etiam uanitate dicit boecius in libro *de consolacione*:
85 'O doxa, doxa,' id est, inanis gloria, 'quid aliud es quam quedam aurum inflatio uana.' ut enim dicit horacius in libro *sermonum*:

Gaudent pre nomine molles
auricule.

unde valerius maximus libro IX narrat, quod 'sophocles iam senex tragediam quandam in certamine miserat. Cumque suspensus ancipitis certaminis expectaret sentenciam, audivit se una sentencia uicisse et pre gaudio expirauit.' Talis etiam in sapiencia uera non proficit, quia ipse tumor inanis eius mentem excecat, nec uidere clare permittit. unde talis iuxta uerbum apostoli I^a ad thymoth. vi: 'est superbus nichil sciens sed languens circa questiones et pugnas uerborum, ex quibus oriuntur

68-70 *Disticha* II, 2 72-73 *Tusc. Disp.* I, 2, 4 73-74 *De Doctr. Christ.* II, vii, 10;
M 34, 39 75-79 *Sat.* I, 7, 27; II, 61 80-83 *Tusc. Disp.* V, 36, 103 84-86 *De Consolacione* III, Prosa VI 86-88 *Sermones* II, 5, 32-33 89-92 Valerius Maximus, IX, Ext. 5

69 Mitte — sit] An di sint caelumque regant, ne quaere doceri 81 susurrio] susurro | confitentis]
aquam ferentis 90 certamine] certamen 91-92 pre gaudio expirauit] paraphr.

69 celumque] celum R 71 uanitatis] vanitas R glorie] gloria R 72 in tusculanario] tusculanis R libro 1º om. M Honos] Bonos I 73 gloria] glorie I 74 est] et R 75 insertum] incertum P 77 quesiuersis] quesieris R 79 in — anime] anime in terris R inanes] inanis R 80 eciam] om. I tullius] om margin P leuiculus] Lemusculus M 81 se] in se R 82 hic est] hec et R hoc leuius] hic lenius M 83 tantus] tantos M 84 dicit] et R 91 audiuit — sentencia] audiens I 93 tumor] timor R 94 ad] om. I

inuidie, contenciones etc.' De tercia intencione, que est cupiditatis, dicit hugo in libro *de archa noe* III^o: 'Indignus est sapiencia, qui per ipsam aliud quam ipsam obtainere intendit, qui . . . non ut ipsam, qua nichil melius est, possideat, sed ut uenalem prostituat, illam querit.' Hoc tamen hodie faciunt scolastici fere omnes aut plures, videl. lucratiuas sciencias addiscentes uel ad eas quam cicius possunt festinantes. unde conqueritur dominus per *ieremiam* II^o: 'Me,' inquit, 'derelinquerunt fontem aque uiue,' id est, salutaris sapiencie, quia sc. sacram scripturam nolunt audire, 'que a me tanquam uena procedit a fonte.' Hec est enim aqua salire faciens in vitam eternam, ut dicit in *iohanne* III^o: 'Et foderunt,' inquit, 'sibi cysternas dissipatas,' id est, cum studio et labore magno sibi acquirunt sciencias lucratiuas, 'in quibus non est aqua limpida,' i.e. vera sapiencia, sed falsa et vana et eciam turbida, quia terrena. unde postea dicitur: 'Quid tibi uis in via egypti, ut bibas aquam turbidam?' Quod quasi exponens *baruch* dicit III^o: 'Filij agar,' id est ancille non libere, 'exquisierunt prudenciam, que de terra est.' Deinde quasi exponendo, quos uocet 'filios agar,' subiungit: 'Negociatores terre et theman et fabulatores et exquisitores prudencie et intelligencie. uiam autem sapientie nescierunt, neque meminerunt semitarum eius.' Negociatores terre phisici sunt, qui terram, id est corpus sub precio curant. Negotiatores theman, quod interpretatur affricus, illi sunt aduocati, qui assidue causas ventilant et litigant, iuxta illud *ysaie* XXI: 'Sicut turbines ab affrico ueniunt.' Et hii quoque negotiatores sunt, quoniam allegaciones suas carissime, quasi ad pondus uendunt. unde dicitur in *ysaia* XXXIII, 'ubi uerba legis ponderans?'; fabulatores gramatici sunt, qui fabulis poetarum intendunt. Exquisitores autem prudencie et intelligencie sunt dyaletici et sectatores mundane philosophie. Omnis huiusmodi sciencia inflat et uentre conscientie tortiones generat. unde beatus bernardus *super cantica* omelia XXXVI: 'Cibus,' inquit, 'indigestus . . . malos humores gignit et corpus corrumpit, non nutrit. Sic et multa sciencia stomacho anime indigesta, que est memoria, si decocta igne caritatis non fuerit et sic transfusa per quosdam artus anime, sc. mores et actus . . . reputabitur huiusmodi sciencia in peccatum tanquam cibus in prauos . . .

97-99 *De Archa Noe* III, 6; M 176, 653A123-130 *Serm. in Cant. xxxvi*, 4; M 183, 969AB125 gignit] generat | corrumpit] et add. | Sic] ita
et actus] atque actus nonne

126 indigesta] ingesta (?)

127

128 huiusmodi] illa

96 contenciones] ire add. I cupiditatis] cupiditas M 98 ut] om. R 100 hodie faciunt] faciunt
hodie M fere] om. M lucratiuas] ad add. R 102 derelinquerunt] dereliquerunt MI 104 me] sc. add. R 105 dicit] dicitur M in] om. I 110 dicit] om. I 111 que] om. R 112 et] in R 114 neque] nec R 115 qui — curant] on margin P 116 affricus] affrice M illi] mihi R 117 litigant] iudicant R 119 carissime] legitime M 120 fabulatores] uero add. dotted nuder P vero add. R qui] om. M 121 autem] om. R 122 dyaletici] dialectici RI 123 tortiones] tensiones R tortiones M beatus] om. R 126 que] qui R 127 actus] nonne add. R

humores conuersus. An . . . non inflaciones et torciones in conscientia
 130 sustinebit, . . . huiusmodi sciens . . . et non faciens?

[XIV.] DE PROFICIENCIMUM LECTIOINE.

Sicut autem ad incipientes, ut dictum est, pertinet a magistris audire, sic ad proficientes atque prouectos se per semetipsos interdum excercere, licet eciam talibus expedit et audire, quoniam audiens sapiens sapiencior 5 erit. unde aristotiles in libro *ethicorum* 1: 'Obtimus est,' inquit, 'qui a se ipso omnia intelligit, bonus autem et rursus ille, qui bene dicenti hec audit. Qui autem nec ipse intelligit, nec alium audiens in mente iacit, hic inutilis uidetur.' Hec aristotiles. hinc est illud eciam ieronimi superius positum: 'Ingenium docile et sine doctore est laudabile.' Debet 10 itaque prouectus, id est circa scripturarum intelligenciam aliquatenus exercitatus semetipsum paulatim excercere, sc. legendo, meditando, scribendo, disputando, id est interrogando uel respondendo. Siquidem, ut dicit hugo, unde supra, libro III: 'ingenium excent precipue duo, sc. lectio et meditacio. lectionis genus triplex est, sc. docentis, discentis, 15 per se insipientis. dicimus enim lego librum illi et lego librum ab illo et lego librum. In lectione consideranda sunt maxime ordo et modus . . . Ordo attenditur in disciplinis secundum naturam, ut grammatica antiquior est dyaletica. In libris secundum . . . materiam, in narracione secundum dispositionem, . . . in exposicione . . . secundum inquisitionem . . .' 20 Modus legendi constat in diuidendo, ut . . . cum ab uniuersalibus ad particularia descenditur . . . sic paulatim . . . eorum, que continentur, natura inuestigetur . . . De hinc oportet, ut que discenda diuisimus, commendanda memorie colligamus.' hec hugo. Modus eciam legendi est, ut, quoniam infinita sunt scripta, elegantur ad legendum ex eis pauciora et breuiora et utiliora. Pauciora quidem, quia, sicut dicit hugo, 25 'memoria hominis, cum in multa diuiditur, in singulis minor efficitur.'

XIV. 5-8 *Moralia Nicomachea* 1, 2, 1095b, 10 8-9 *Epist. lxxi, 3* (272) 13-23 *Didasc.*
 III, 8, 9, 10, 12; M 176, 771CD, 772ABD 25-26 *ibid. iii, 12*; M 176, 773A

XIV. 13 sc.] om. 14 triplex] trimodum [sc.] om. [discentis] vel add. 17-18 ut — dyaletica] paraphr. 22 discenda] discendo 23 commendanda] commendando 26 efficitur] fit

XIV. 1 written at bottom of folio by different hand P proficiencium] proficiencium R 3 atque] et R prouectos] perfectos I 4 licet — audiens] on margin P eciam] interdum et R expedit et] expediatur R 5 aristotiles] aristoteles R 5-6 se ipso] semetipso I 6 et rursus] rursus et R bene dicenti] dicenti bene R 6-7 hec audit] obaudit I 8 illud eciam] etiam illud R illud M 9 et] eciam M 10 prouectus] profectus I aliquatenus] aliquatinus I 13 unde] à M excent precipue] precipue exercent R 14 est] om. M discentis] et add. M 15 insipientis] erased and written over P incipientis I illo] eo M 16 librum] libro R 17 naturam] materiam I ut] om. R 17-18 antiquior est] est antiquior R 18 dyaletical] dyaletica RF 20 ut] om. R 23 eciam] autem M 24 ex eis pauciora] pauciora ex eis R 25 et breuiora] breuiora R quidem] om. M

Et 'pluribus intentus minor est ad singula sensus.' In hoc eciam modum
opportet obseruare, quia sicut dicit uarro: 'omnia quidem nosse est
impossibile, pauca uero non laudabile.' Breuiora uero, quia, sicut dicit
ibidem hugo: 'memoria hominis hebes est ac breuitate gaudet.' unde
cyprianus martir ad quirinum: 'legentibus,' inquit, 'breuitas plurimum
prodest, dum non intellectum eorum uel sensum liber longior spargit, sed
subtiliori compendio id, quod legitur, tenax memoria custodit.' utiliora
quoque, quia, sicut dicit uarro, 'quedam ab animo quoque scientis era-
denda essent eo, quod inserendi ueri locum occupant.' hinc et hugo, ubi
supra, 'Si omnia,' inquit, 'non potes legere, ea que sunt utiliora, lege . . .
videtur quippe non minus curandum esse lectori, ne in studiis inutilibus
operam suam impendat, quam ne in bono et utili proposito tepidus re-
maneat . . . Duo sunt,' inquit, 'genera scripturarum. unum sc. arti-
tium . . . que philosophie supponuntur . . . ut est gramatica, dyaletica,
etc. aliud eorum, que appendicia sunt artium . . . et in aliqua extra
philosophiam materia versantur . . . ut sunt carmina poetarum, comedie,
tragedie . . . fabule quoque et hystorie . . . Quisquis igitur ad scienciam
pertingere cupit, si relicta veritate artium reliquis se implicare uoluerit,
materiam laboris . . . plurimam uel infinitam inueniet et fructum ex-
guum . . . Quapropter michi videtur primum operam esse dandam arti-
bus maxime VII liberalibus, que sunt fundamentum omnis doctrine;
deinde, si uacat, cetera legantur, quia seriis admixta ludicra plus solent
aliquando delectare . . . Quidam uero, licet ex hiis, que legenda sunt,
nichil pretermittant, nulli tamen arti, quod suum est, tribuere norunt,
sed in singulis omnes confundunt.' hec hugo. Ceterum, ut ait seneca
in epistola ad lucilium LXXXVIII: 'potest . . . eciam sine liberalibus
studiis ad sapienciam ueniri . . . quamcumque,' inquit, 'partem rerum
humanarum diuinarumque comprehenderis, ingenti copia querendorum
ac discendorum fatigaberis. hec tam multa, tam magna ut habere
55

27 cf. p. 48, l. 33 28-29 *Sentent.* 56 29-30 *Didasc.*, loc. cit. 31-33 *Testimonia*, Prol.; CSEL
3¹, p. 36, 4-6 34-35 *Sentent.* 57 35-51 *Didasc.* III, 14, 3, 4, 6; M 176, 774C, 768CD-769C,
769D 52-63 *Epist.* 88, 32, 35, 36-37

28 quidem] om. 29 uero] om. 32 eorum uel] legentis et 33 subtiliori] subtiliore 35 eo,
quod] quia 37 curandum] providendum 38 impendat] expendat 39 unum] primum 41
appendicia] appendicia 45 uel] sed et | inueniet] sustinebit 46 operam] opera | dandam]
danda 47 que — doctrine] *paraphr.* 51 confundunt] legunt 54 comprehendenteris] comprehendenteris

27 intentus] attenus *M* hoc] tamen add. *R* 28 opportet obseruare] obseruare oportet *M* 30
ibidem] idem *I* hebes] hebes *RM* 33 subtiliori] subtilior *R* 35 essent] sunt *R* 37 inutili-
bus] on margin *P* 40 dyaletica] dyalectica *RM* 41 appendicia] appendicia *R* 42 sunt] om.
R comedie] et add. *PM* 43 tragedie] om. *I* igitur] ergo *R* 44 si] sed *I* 45 plurimam] on
margin *P* 46 primum operam] operam primum *R* 48 ludicra] ludica *R* 49 legenda] eli-
genda *R* 51-52 in — LXXXVIII] ad lucilium LXXXVIII in epistola *R* 53 quamcumque]
quarumcumque *R* 54 comprehendenteris] comprehendens *I* 55 fatigaberis] fatiberis *M*

possint liberum hospicium, superuacua ex animo tollenda sunt . . . laxum spaciū res magna desiderat . . . et plus scire uelle, quam satis est, intemperancie genus est. Quid? quod ista liberalium artium consecratio molestos, uerbosos, intempestiuos, sibi placentes facit, et ideo non
 60 discentes necessaria, quia didicerunt superuacua. Didimus gramaticus quatuor milia librorum scripsit, qui utique miser esset, si tam multa superuacua eciam legisset. In hiis enim libris de patria homeri queritur, de uera enee matre . . . et alia, que pocius dediscenda essent, si scirentur.' hec seneca contra illos, qui superuacuis intendunt. Contra illos autem,
 65 qui totum uite tempus in logica consumunt, dicit idem in epistola XLVIII*: 'Nisi uaferrimas interrogaciones struxero et falsa conclusione nascens a uero mendacium astruxero, non a fugiendis petenda secernere potero. Pudet me, quod in re tam seria senes ludimus. "Mus est sillaba, mus autem caseum rodit, sillaba ergo caseum rodit." Puta me nunc
 70 istud soluere non posse. Quid michi ex ista sciencia periculum imminet, quod incommodum est? . . . O pueriles inepcias . . . quid michi lusoria ista conponis? Non est iocandi locus . . . aperta decent et simplicia bonitatem. eciam si multum superesset etatis, parce dispensandum erat, ut sufficeret necessariis. Nunc uero, que demencia est superuacua discere in tanta temporis egestate.' Idem in XLIX*: 'Quod enim non perdidisti, habes. cornua non perdidisti, ergo cornua habes . . . Non uaco ad istas inepcias, ingens negocium in manibus est. quid agam? Mors me sequitur, uita fugit. Aduersus hec me doce aliquid.' hec
 75 seneca. Sunt autem et alij, qui et si necessariis et utilibus intendunt,
 80 multa tamen et varia raptim transcurrendo legunt, ita, quod parum aut nichil in uentre memorie recondunt aut digerunt. Contra quos dicit idem seneca in epistola II*: 'primum argumentum composite mentis existimo posse consistere et secum morari. Illud autem uide, ne lectio multorum actorum et diuersi generis voluminum aliquid habeat uagum et instabile. Certis ingenii immorari et innutrir oportet, si vis aliquid
 85

65-75 *Epist. v, 7* (48), 5-6-7-8, 12 75-78 *Epist. v, 8* (49), 8-9 82-90 *Epist. 1, 2* (2), 1-2-3-4

58 est] sit 61 qui — esset] miserer 62 eciam] om. 63 pocius] om. | essent] erant |
 scirentur] scires 67 astruxero] adstrinxero 68 quod] om. 70 istud] istuc | Quid] quod |
 sciencia] inscienia 71 est] om. 74 uero] om. 76 enim] om. 84 actorum] auctorum |
 diuersi] omnis 85 vis] velis

56 superuacua] superuacancia *M* 57 satis] sciendum *I* 58 consecratio] conspectacio *R* 59
 intempestiuos] tempestiuos *R* placentes] pletes *R* 62 enim] om. *R* homeri] hominis *R* 64 super-
 uacuis] supervacuum *I* 65 uite tempus] tempus uite *R* 67 mendacium] mendacijs *M*
 68 seria] sevia *R* 70 Quid] quod *R* 72 lusoria ista] ista lusoria *R* aperta] aperte *I* decent] *I*
 deceret *M* 73 superesset] superest *M* 74 que] qua *I* 75 Idem] ideo *R* 76 enim] *om.* *M* 77 uaco] uoco *I* 78 hec me] hoc me *I* 80 et] ac *M* 82 in] om. *R* composite] *I*
 conpositum *R* 83 et secum] at *M* 84 actorum] auctorum *R* aliquid habeat] habeat
 aliquid *R* 85 oportet] om. *R*

trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est . . . Non prodest cibus, qui statim sumptus emittitur, nichilque tam utile est, quod in transitu proposit. Nichil eciam sanitatem eque impedit, ut remediorum crebra mutatio. Itaque distrahit librorum multitudo . . . fastidientis quoque stomachi est multa degustare.' hec seneca. Hinc et uarro *ad atheniensem auditorem*: 'Multi,' ait, 'libros degustant ut conuiue delicias . . . sed cito transcura cicias dilabuntur.'

[XV.] QUOD OMNE DISCENTIUM STUDIUM DEBET AD THEOLOGIAM,
IDEST DIUINAM TENDERE SCIENTIAM.

Porro ad edificationem sui uel proximi iuxta predicta uerba beati bernardi debet studiosus quilibet tendere, in quacumque studeat facultate. Nam omnis ars uel doctrina diuine sciencie, que ad edificationem fidei et morum est, debet famulari et ad illam tanquam ad finem suum referri uel ordinari. Sicut enim deus est finis omnium rerum, sic et theologica sciencia, que est de diuinis, est finis omnium arcium. Ipsa est sola philosophia, solaque ueri nominis sapiencia. Cui eciam consonat mercurius trimegistus philosophus dicens ad asclepium: 'philosophia est in cognoscenda diuinitate frequens obtutus et sancta religio . . . Simplici enim mente diuinitatem colere eiusque facta uenerari, agere eciam dei uoluntati gracias, que est sola bonitas plenissima, hec est nullius animi importuna curiositate violata philosophia.' hec ille. Et recte dicit 'nullius animi curiositate violata,' quia per curiositatem violentur et adulterantur non solum alie sciencie sed eciam ipsa theologia. Et tunc eo ipso cadit a ratione philosophie, quia philosophia est amor sapiencie. Hec est secundum quosdam, quam uocat aristotiles methaphysicam. unde idem aristotiles excellenciam eius ostendens in libro *methaphysicorum* primo sic loquitur, dicens: 'Ipsa est prima philosophia, maximeque scibilis, quia maxime scibilia sunt principia et cause. propter hoc enim et ex hiis alia cognoscuntur, non econuerso. Tunc autem scire dicimus unumquodque, cum primam causam opinamur cognoscere . . . Hec

91-92 *Sentent.* 86, 85

86 quod] ut 89 Itaque] om. | distrahit] distingit 90 quoque] om. 92 sed] om. | dilabuntur] labuntur

87 sumptus] assumptus *R* 88 sanitatem eque] eque sanitatem *R* 89 mutatio] immutatio *I*
90 multa] inusta *I* 91 ait] autem *R*

XV. 10-14 (Pseudo-)Apuleius, *Asclepius* xii, 83; xiv, 85 19-28 *Metaphys.* A 2, 982a,
28-983a, 11

XV. 1-2 written at bottom of folio by different hand *P* Qualis debet esse finis omnis studij on margin *P* ad theogiam — scientiam] ad catholicam scienciam tendere *R* ad theogiam transferri *M* 1 theogiam] theogia *I* 3 predicta] supradicta *R* 4 quilibet] quisque *M* 5 que] est add. *R* 7 et] om. *M* 8 theologica] theogia *I* 10 trimegistus] trismegistus *R* termegestrus *M* termegestus *I* asclepium] eclepium *R* est] sola add. *R* 13 hec] hoc *M* nullius] nullius *R* 18 aristotiles] aristoteles *R* 19 excellenciam eius] eius excellenciam *R* 22 cognoscuntur] et add. *M*

itaque sola scienciarum liberalis est, quia sola sui ipsius gracia est . . .
 25 unde iuste non humana existimatur illius possessio sed diuina . . . Multipliciter enim humana natura ancilla est, deus autem et causarum omnium principium quoddam est, et hanc scienciam aut solus aut maxime habet . . . Hac igitur pocior nulla est.' Idem quoque dicit in libro III^o: 'Hanc uocare scienciarum sapienciam congruit, secundum quod princeps
 30 et potentissima est, cui alias sciencias ut famulas non contradicere iustum est. huius namque gracia sunt alie.' hec aristotiles. de hac eciam dicit auicenna in *methaphysica* sua: 'Diuina sciencia est de rebus separatis a materia et termino et diffinicie sic dicta a parte digniore, que finis est eius: hoc est dei cognoscione. Dicitur et prima philosophia, quia ceteris
 35 philosophie partibus alcior est. Dicitur etiam methaphysica, quia supra phisicam, id est naturalem scienciam.' hec auicenna. Recete igitur ad illam ordinantur alie, alioquin falso nomine appellantur sciencie, quia nec saltem ad sapienciam tendunt. Econtra uero recte ad illam ordinate possunt eciam comprehendi sub nomine sapiencie. unde boecius in
 40 libro *de articulis fidei*: 'Sciencia,' inquit, 'est vis comprehensiva causarum, per quas et propter quas aliquid esse habet, que si bonis usibus naturaliter accommoda est, sapiencia dici solet.' Hinc et ieronimus *super epistolam ad tytum*: 'Gramaticorum,' inquit, 'eciam potest ad uitam proficere doctrina, dum in meliores usus fuerit assumpta. Itaque, si quis gramaticam
 45 uel dyaleticam nouerit, ut habeat recte loquendi rationem et uera falsaque diiudicare possit, non improbamus. Geometria uero et arismethica in sua quidem habent sciencia ueritatem, sed illa non est sciencia pietatis, que tendat ad pietatem. Sciencia uero pietatis est diuinis legere scripturas et intelligere prophecias etcetera.' Ceterum, ut dicit seneca ad
 50 lucilium, 'potest . . . eciam sine liberalibus studiis ad sapienciam ueniri.' Denique, sicut dicit hugo in libro *didascalicon* IIII^o, 'philosophorum scripture quasi lucens paries dealbatus eloquii nitore foris pollent, que si

28-31 *Metaphys.* B 2, 996b, 10 32-36 cf. *Liber Auicenne de Philosophia siue Scientia Diuina* (Venice, 1495), 1, i, Tract. 1, Prooem. 39-42 (Pseudo-)Alanus, *Liber de Trinitate*, Init.; cf. A. Pelzer, *Codices Vaticanani Latini* 11, Pars 1 (1931), p. 549 (MS. 1041) 42-49 entire passage taken from Gratian, *Decretum* 1, Dist. xxxvii; M 187, 205A 43-44 Gramaticorum — assumpta] Isidore, *Sentent. III*, 13, 11; M 183, 688A 44-49 *Comment. in Epist. ad Titum* (690); M 26, 558C 49-50 *Epist. 88*, 32 51-56 *Didasc. IV*, 1; M 176, 777C

XV. 45 et] inter add. 46 diiudicare possit] dijudicet | non improbamus] om. but cf. Gratian, *op. cit.*, loc. cit. | uero] quoque | arismethica] et musica add. 48-49 diuinis — scripturas] nosse legem 49 prophecias] prophetas 52 lucens] lutens

28 igitur] ergo R 30 cui] cuius M 31 est] om. P huius — alie] om. M namque] om. R 32, 36 auicenna] auicenna P 33 digniore] digniori M 35 philosophie partibus] partibus philosophie R supra] super M 36 id est] et R igitur] ergo R 38 recte ad illam] ad illam recte R ordinate] ad illam add. R ordinare I 39 eciam] et I 40 vis] vix R 45 dyaleticam] dyalecticam RI
 46 possit] om. I 47 sciencia¹] sciencie R pietatis] i.e. add. R 48 tendat] tendit R
 49 prophecias] prophetas R 51 in libro] om. R 52 eloquii] eloquis P pollent] pollens R

quando ueritatis speciem pretendunt, falsa quoque miscendo quasi quodam colore superducto luctum erroris operiunt. Econtra uero diuina eloquia fauo aptissime comparantur, que et arida propter simplicitatem sermonis apparent et intus dulcedine plena sunt.' hec hugo. In hoc eciam, ut dicit richardus in libro *excepcionum*, 'valde excellencior est diuina scriptura sciencia seculari, quod in ea non solum uoces sed et res significatiue sunt. Sicut igitur in eo sensu, qui est inter uoces et res, necessaria est cognitio uocum, sic in eo sensu, qui inter res et facta uel facienda mystica uersatur, necessaria est cognitio rerum. Cognitio uocum in duobus consistit: in pronunciacione, ad quam solam pertinet gramatica, et significacione, ad quam solam dyaletica. ad pronunciacionem simul et significacionem pertinet rhetorica. Cognitio rerum consistit in forma et natura; forma est in exteriorum disposicione, natura in interiorum qualitate. Omnis autem disposicio siue in numero est, ad quam pertinet arismetica, uel in proporcione, ad quam musica, uel in situ, ad quem geometria, uel in motu, ad quem astronomia. Ad interiorem uero qualitatem spectat phisica . . . Omnes igitur artes subseruiunt diuine sapiencie et inferior sciencia recte ordinata ad superiorem conducit. Sub eo igitur sensu, qui inter uoces et res uersatur, continetur hystoria et ei subseruiunt tres sciencie, scil. grammatica, dyaletica, rhetorica. Et sub eo sensu, qui inter res et facta mystica uersatur, continetur allegoria. Et sub illo sensu, qui est inter res et facienda mystica, continetur tropologia, et hiis duabus subseruiunt arismetica, musica, geometria, astronomia et phisica.' hec richardus. Porro de sacrorum auctoritate librorum excellenti respectu omnium aliorum dicit augustinus in xi^a disputacione *contra faustum*: 'Sunt quidam libri, qui non preci- piendi auctoritate sed proficiencie excercitacione conscribuntur a nobis. Inter hos enim sumus, quibus dicit apostolus: *Et si quid aliud sapitis, id quoque deus uobis reuelauit.* Quod genus litterarum non cum credendi necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum est. Cui tamen ne

57-76 Excerpt. I, ii, 3, 4; M 177, 205ABC

77-100 *Contra Faustum* xi, 5; M 42, 248-249

53 quoque] om. | miscendo] admiscendo 54 luctum] lutum | Econtra] Contra | uero] om. 58
 seculari] seculi 61 mystica] mystice 62-63 ad quam — dyaletical] paraphr. 64 consistit] est
 65 exteriorum] exteriori 66-67 ad quam] pertinet add. 68 ad quem] ad quam (?) pertinet
 69 igitur] itaque 79 proficiencie] proficiendi | conscribuntur] scribuntur 80 aliud] alter
 53 pretendunt] pretendant I 54 luctum] lutum I 55 que et] quia R 57 richardus] Ricardus R 59 igitur] ergo R 60 eo] eodem R 62 uocum] vocis M solam] solum R sola M 63
 solam dyaletica] dyalectica sola R sola dialetica M pronunciacionem] autem add. R 65 disposi-
 cione] natura in interiori disposicione add. M 66 siue] vel R 67 proporcione] proporcione M ad quam] pertinet add. M 68 ad quem] ad quam pertinet RM ad quem astronomia] ad quam
 astronomia I 69 igitur] ergo RM 70 diuine] sciencie et add. R sciencia recte ordinata] recte
 ordinata sciencia R superiorem] om. R 71 igitur] ergo R 72 dyaletica] et add. M 73 res] est
 add. R uersatur] om. R 74 res et facienda] facta et scienda R 76 richardus] Ricardus R 78
 Sunt] Sicut I quidam] quidem R 79 proficiencie] proficiens RMI 81 quoque] quod R cum]
 tamen I

intercluderetur locus et adimeretur posteris ad questiones difficillimas tractandas atque uersandas lingue et stili saluberrimus labor distincta est a posteriorum libris excellencia canonice auctoritatis ueteris testamenti et noui, que apostolorum firmata temporibus per successiones temporum et propagaciones ecclesiarum tanquam in sede quadam sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis et pius intellectus. Ibi si quid uelut absurdum nouerit, dicere non licet: "auctor huius libri ueritatem non tenuit," sed aut codex madosus est, aut interpres errauit, aut tu non intelligis. In opusculis autem posteriorum . . . licet eadem inueniatur veritas, longe tamen est impar auctoritas . . . unde nisi uel certa ratione uel ex illa canonica auctoritate . . . demonstretur, quod disputatum est uel narratum, si quis noluerit, non reprehenditur. In ista uero canonica eminencia sacrarum litterarum, eciam si unus propheta uel apostolus uel euangelista obscurum aliquid in litteris suis posuisse inuenitur, ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare quin uerum sit. Alioquin nulla erit pagina, qua humane impericie regatur infirmitas, si librorum saluberrima auctoritas aut contempta penitus aboletur aut interminata confunditur.' hec augustinus.

[XVI.] QUALITER CHRISTIANO CONUENIT OMNIA LIBRORUM
GENERA LEGERE.

Porro de modo legendi libros gentilium dicit ieronimus in libro *de frugi et luxurioso*: 'Hoc,' inquit, 'facere solemus, quando philosophos legimus, quando libri sapientie secularis ad nostras ueniunt manus. Siquid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma conuertimus. Si quid uero superfluum de ydolis, de amore, de cura secularium rerum, hec radimus, hiis caluicium inducimus et in unguium morem ferro acutissimo desecamus.' Hec ieronimus. In *deuteronomio* quippe, sicut idem dicit *ad magnum oratorem*, precipitur a domino 'mulieris captiue radendum caput et supercilia, omnesque pilos et ungues corporis amputandos et sic eam habendam coniugio. Quid ergo,' inquit, 'mirum, si et ego sapienciam secularem propter eloquii uenustatem et membrorum pulchritudinem de

83 difficillimas] difficiles 86 firmata] confirmata 89 moverit] movent 94 ista] illa 95 uel — uel] seu apostolus aut 96 obscurum] om. | inuenitur] om. 97 quin] quod

83 intercluderetur] includeretur *M* 85 libris] librorum *M* 87 quadam] quedam *M*
89 moverit] corr. *P* auctor] autor *M* 94 quis] credere add. *R* noluerit] soluerit *M*
95 sacrarum] scripturarum seu add. *R* 96 inuenitur] videtur *R* 97 confirmatione] declaracione *M* declaratur] confirmatur crossed out *M* 99 librorum] a' add. *M*

XVI. 3-8 Epist. xxi, 13 (76) 9-16 Epist. lxx, 2 (427)

XVI. 5 adj in 8 et] haec 10 et] om. 11 omnesque] omnes

XVI. 1-2 inserted by different hand *P* omnia librorum general] omnes libros *M* 4 Hoc]
hec *R* 6 reperimus] inuenimus *M* 10 et] om. *M* 12 coniugio] esse add. *R*

ancilla atque captiuia israelitem facere cupio et si quid in ea mortuum est ydolatrie uel uoluptatis et erroris libidinum uel precido uel rado uel mixtus purissimo corpori uernaculos domino sabaoth ex ea genero.' Hec ieronimus. Cui consonat illud apostoli *I^a ad thessalonicenses v^o*: 'Omnia probate; quod bonum est, tenete.' hinc et idem ieronimus *ad pammachium et oceanum*: 'utinam,' inquit, 'omnium uolumina tractorum haberem, ut ingenij tarditatem erudicionis diligencia compensarem. Sed originis errores ideo non sequor, quoniam omnia que dixit, perperam scio.' Itaque, sicut dicit gracianus, 'quidam seculares litteras legunt ad uoluptatem, quia poetarum fragmentis et ornatu uerborum delectantur; quidam uero ad erudicionem eas addiscunt, ut errores gentilium legendu[m] detestentur et utilia, que in eis inuenient, ad usum erudicionis sacre . . . inuentunt et ideo laudabiliter eas addiscunt. unde beatus gregorius quemdam episcopum reprehendit, non quia illas didicerat, sed quia contra officium episcopale pro euangelica lectione populo gramaticam exponebat.' Hinc et beda *super librum regum*: 'Turbat,' inquit, 'acumen legencium ac deficere cogit, qui eos a legendis secularibus libris omni modo existimat prohibendos. In quibus, simul si qua inueniuntur utilia, quasi sua sumere licet. Alioquin moyses et daniel sapiencia et litteris egypciorum et caldeorum non paterentur erudiri, quorum tamen supersticiones et delicias horrebant, nec ipse magister gencium aliquos uersus poetarum suis uel scriptis indidisset uel dictis.' Hec beda. De hoc eciam dicit Jeronimus *super epistolam ad tytum*: 'Pueri, qui de mensa et vino regis babylonis comedere nolunt, ne polluantur, utique si sapienciam atque doctrinam babyloniorum scirent esse peccatum, nunquam acquiescerent discere, quod non licebat. Discunt autem, non ut sequantur, sed ut iudicent atque conuincant. quoniam, si quisquam aduersum mathematicos uelit scribere inperitus matheseos, risui patebit et similiter

18-21 *Epist. lxxxiv, 3* (524-525) 22-29 *Decretum I, Dist. xxxvii; M 187, 204B* 26-28
Epist. xi, 54; M 77, 1171 29-35 *In Samuelem II, 9; M 91, 589D-590A* 36-44 *Comment.*
in Danielem (625); *M 25, 497AB*

14 si quid] quidquid 15 ydolatrie] idololatrie | uel] om. | et] om. | precido] praecidio 15-16 uel mixtus] et mixtus 20 erudicionis] lectionis | Sed] et 21 originis] om. | quoniam omnia] quia universa | dixit] scripsit | perperam] om. 23 quia] om. | delectantur] delectati 26 inuentunt] convertant | et ideo] Tales | eas] om. 27 illas] eas 30 ac] et | libris] literis 31 In] om. | si qua] ubilibet | inueniuntur] inventa 32 Alioquin] nec | et] ac 33 et caldeorum] chaldaeorumque 36 Pueri] om. 37 nolunt] non vult | polluantur] polluatur 38 scirent] sciret | acquiescerent] acquiesceret 39 discere] dicere 40 quoniam] quomodo | quisquam aduersum] quispiam adversus 41 matheseos] μαθήματος | patebit] pateat

14 israelitem] israelitidem *I* 15 rado] cado *I* uel] et *R* 17 ad] om. *I* 19 omnium] omnia *R* 21 originis] orrigenis *R* origenes *M* Origenis *I* non] om. *R* dixit] dicit *R* 22 seculares] scholares *I* 25 inuenient] inuenirunt *R* 26 eas] om. *R* 29 librum] libro *R* libros *M* 31 quibus] si add. *R* 34 horrebant] inhorebant *R* 36 eciam dicit] et *M* 38 atquel] et *R* 39 discere] dicere *M* 41 mathematicos uelit] methaphisicos vel *R*

aduersus philosophos disputans, si ignorat dogmata philosophorum. Discat ergo ea mente doctrinam caldeicam, qua moyses omnem sapientiam egipciorum didicerat.' Hec ieronimus. Accedit etiam alia causa

- 45 libros gentilium legendi, quia sc. multa scripserunt, que conueniunt et consonant christiano dogmati. Et ut dicit augustinus: 'nullum est forcius testimonium, quam ab inimico prolatum.' unde ieronimus, ubi supra: 'Si quando,' inquit, 'cogimur secularium litterarum recordari et aliqua ex hiis discere, que olim omisimus, non est nostre uoluntatis, sed ut
- 50 ita dicam, grauissime necessitatis, ut probemus ea, que a sanctis prophetis ante secula multa predicta sunt, tam grecorum quam latinorum aliarum et gencium litteris contineri.' Hec ieronimus. nec hoc ideo dicit, quod eorum dictis debeat inniti fides nostra, sed quia tanto magis a fide fuerunt alieni, tanto magis eorum dicta de articulis fidei sunt admiranda,
- 55 licet magis credantur ea dixisse per spiritum malignum quam per spiritum bonum. Spiritus enim maligni multociens uerba dixerunt uel predixerunt aliqua necessitate compulsi. unde dicit augustinus *contra manicheos*: 'Si quid ueri de deo sibilla uel orpheus aliue gencium vates aut philosophi predixisse perhibentur, ualet quidem aliquid ad pagano-
- 60 rum vanitatem reuincendam, non tamen ad istorum auctoritatem complendam. Quantum enim distat de christi aduentu inter predicacionem angelorum et confessionem demonum, tantum inter curiositatem sacrilegarum scripturarum et auctoritatem prophetarum.' hec augustinus. Qualiter eciam uti debeamus illorum librorum testimoniis, dicit petrus in
- 65 *epistola clementis*. 'Cum,' inquit, 'e diuinis scripturis integrum quisquam et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid eciam ex eruditione communi ac liberalibus studiis, que forte in puericia attigit, ad assertio[n]em ueri dogmatis conferat, ita tamen, ut ubi uera didicerit, falsa et simulata declinet.' Hiis eciam de causis est licitum legere libros
- 70 hereticorum, hiis dumtaxat, ut supra dictum est, qui iam in sensu diuinarum scripturarum optime sunt exercitati et in fide articulorum siue in

46-47 Augustine ? 47-52 *Comment. in Daniel.*, Prol. (621-622); M 25, 49aB 57-63 *Contra Faustum* XIII, 15; M 42, 290, 291 64-69 (*Pseudo-)*Clement, *Opera Dubia*, Epist. v; MG 1, 508B

42 aduersus] aduersus [ignorat] ignoret 43 Discat] discunt [caldeicam] chaldaeorum 49 dis-
cere] dicere 49-50 ut ita] om. 58-59 Si — philosophij paraphr. 60 complendam] amplectendam 62 demonum] daemonium 62-63 sacrilegarum scripturarum] sacrilegorum
65 ej] ex [quisquam] quis 68 didicerit] didicit

43 caldeicam] caldaicam RMI 44 didicerat] didiscerat R 45 gentilium legendij] legendi gentilium M 46 et consonant] ut consonant R 49 omisimus] dimisimus R sed] et add. R 51 secula multa] multa secula M grecorum — latinorum] latinorum quam grecorum R 51-52 aliarum et] et aliarum R aliarumque M 53 fides nostra] nostra fides R 53-54 a fide fuerunt] fuerunt a fide M 59 aut] alij R 60 complendam] complectendam R 63 auctoritatem] scripturarum add. M 66 firmam] infirmam R suscepit] suscepit R 68 assertio[n]em] asserendum M ita] Itaque R ut] om. M ubi] ibi R didicerit] didicerat M 70 qui] dum I

articulis fidei constantissime roborati. unde hugo, ubi supra, libro iii*: 'Noli multiplicare diuerticula, quoadusque semitas didiceris, securus autem discurre, cum errare non timueris.' Sic eciam et in talibus apocripha possunt legi cum libertate iudicandi siue legendi. unde ieronimus in prologo *hystorie ioachim et anne*: 'Ea,' inquit, 'que de nativitate beate uirginis in libello leuncij legi, sicut dubia esse pronuncio, ita liquido falsa esse non affirmo. Illud autem libere dico, quod neminem fidelium negaturum puto, sanctam sc. sancte marie nativitatem multa miracula precessisse, maximeque consequuta fuisse. Itaque si sint illa, que ibi scripta sunt, uera siue ab aliquo conficta, salua fide ab hiis, qui ista deum facere potuisse credunt, sine periculo anime sue credi et legi possunt.' hec ieronimus. Et hec omnia nullam habent auctoritatem in ecclesia, sed sunt ubique generalem auctoritatem habencia, videlicet libri sacri prophetarum et apostolorum et euangelistarum, epistole decretales summorum pontificum et canones conciliorum et scripta quoque doctorum catholiconrum. libri sacri primam et summam auctoritatem habent secundum augustinum, sicut alias superius est ostensum. Decretales autem epistole, sicut dicit gratianus, iure pari exequantur conciliorum canonibus. Scripta uero sacrorum doctorum in quibusdam eis preferuntur et in quibusdam postponuntur. ut enim dicit gracianus in prima parte canonum distinctione xx*: 'aliud est causis terminum imponere, aliud sacras scripturas diligenter exponere. Negociis quippe diffiniendis non solum sciencia sed etiam potestas est necessaria. unde dominus, antequam diceret petro: *quodcumque ligaueris super terram* etc., dedit ei claves regni celorum: in altera dans ei scienciam discernendi . . . in altera . . . potestatem eiciendi . . . uel recipiendi. cum ergo quelibet negotia finem accipient uel in absolucione innocentium uel in condempnacione delinquencium, hec autem duo non scienciam tantum sed etiam potestatem . . . comitantur uel exigunt presidencium, apparet, quod diuinorum scripturarum tractatores, etsi sciencia pontificibus premineant, tamen,

72-74 *Didasc.* iii, 6; M 176, 770B
75-82 *Dist. xx, i; M 187, 111B*

75-82 (Pseudo-) *Jerome, Epist. 1; M 30, 298AB*
91-104 *ibid.; M 187, 111BC-112B*

89 *De-*

73-74 autem discurre] discurses 76-77 Ea — legij] *parphr.* 77 sicut] ut haec | esse] om.
79 sanctam sc.] sacrosancta | multa] magna 80-81 Itaque — fide] *parphr.* 82 potuisse] posse
93 Negotiis] In negotiis | quippe] om. 94 dominus] Christus 94-95 antequam diceret] dicturus
95 etc.] prius | ei] sibi 99 hec — duo] *parphr.* 100 comitantur uel exigunt] desideret

72 unde] dicit add. R 74 in] corr. P a R apocripha] ypocripha P 77 liquido] liquide M
78 negaturum] negociaturum corr. P 80 si] siue R 81 sunt] sint R fide] que add. R
81-82 facere potuisse] potuisse facere M 83 habent] habuisse R sed] ut R 84 sunt] quedam
add. R ubique] utique I 86 et canones] om. R doctorum] om. R 87 auctoritatem habent]
habent auctoritatem R 88 est ostensum] ostensum est M 90 quibusdam] eis add. R
93 quippe] om. M 95 super terram] om. R ei] om. R 98 condempnacione] condampnacione R

75

80

85

90

95

100

quia dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum scripturarum expositionibus eis preponuntur, in causis uero diffiniendis secundum locum post eos merentur.' Hec gracianus.

[XVII.] DE STUDIO VEL MEDITACIONE.

Meditacio autem, ut dicit hugo, 'est frequens cogitacio cum consilio, que causam et originem ac modum et utilitatem cuiusque rei prudenter inuestigat. Hec principium sumit a lectione, nullis tamen restringitur regulis ut preceptis lectionis. . . . Principium ergo doctrine est in lectione, consummacio in meditatione, quam cum quis familiarius amare didicerit, iocundam ualde reddit uitam et maximam in tribulacione prestat consolacionem.' Hec hugo. Hinc est et illud ieronimi *super epistolam ad ephesios*: 'Si quicquam est,' inquit, 'quod in hac uita sapientem uirum teneat et inter pressuras ac turbines mundi equo animo manere persuadeat, id esse uel primum reor meditacionem et scienciam scripturarum.' Itaque, sicut dicit ambrosius *super beati immaculati*, 'non perfunctorie transeamus, que legimus . . . sed eciam, cum abest codex manibus, ea, que legimus, in memoriam reuocemus et tanquam animalia . . . munda . . . de nostre memorie thesauro ruminandum nobis pabulum spirituale promamus.' Item beatus bernardus in epistola *ad cartusienses*: 'De cotidiana,' inquit, 'lectione dimittendum est aliquid in ventrem memorie, . . . quod proposito conueniat et intencioni proficiat, quodque animum detineat, ut aliena cogitare non libeat.' Hec bernardus. Igitur in meditacione potest homo sapiens eciam sine libris et aliquando melius proficere. ut enim dicit uarro *ad atheniensem auditorem*: 'multum interest, utrum rem ipsam aut libros inspicias . . . nempe non nisi paupercula sunt scienciarum monimenta, que inquirendorum principia continent, ut ab hiis sumat animus negotiandi principia. . . . Et ideo tantum studia intermittentur, ne obmittantur . . .